



**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  
ЮРЬВЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН**

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
ЮРЬВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

**Заключение**

Контрольно-счетного органа Юрьевецкого муниципального района на проверку законности принятия Советом Юрьевецкого муниципального района решения от «11» июня 2019 года №211 «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого муниципального района от 24.12.2017г. №185 «О бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

«25» июня 2019 года №43/12

г. Юрьевец

В соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), пункта 26 Положения «О бюджетном процессе в Юрьевецком муниципальном районе», Положением «О Контрольно-счетном органе в Юрьевецком муниципальном районе», Контрольно-счетным органом Юрьевецкого муниципального района (далее - КСО) проведено экспертно-аналитическое мероприятие по проверке законности принятия решения Советом Юрьевецкого муниципального района от «11» июня 2019 года №211 «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого муниципального района от 24.12.2017г. №185 «О бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее - Решение), в результате которого установлено следующее.

1. Решение поступило в КСО «18» июня 2019 года.
2. В ходе мероприятия КСО рассмотрены вопросы, связанные с соответствием Решения БК РФ.
3. Решением утверждается увеличение доходов и расходов бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2019 год и перераспределение бюджетных ассигнований в пределах выделенных объемов.

Решение проверено КСО в части внесения изменений в бюджет на 2019 год.

Изменение основных характеристик бюджета показано в таблице №1



Таблица №1 (в рублях)

Показатели бюджета	Решение от 03.06.2019 №210	Решение от 11.06.2019 №211	Отклонения от решения №210
Доходы	394 437 488,54	397 262 488,54	2 825 000,00
Расходы	403 510 174,52	406 335 174,52	2 825 000,00
Дефицит	9 072 685,98	9 072 685,98	

Решением утверждено увеличение объема доходов и расходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района на 2019 год в сумме 2 825 000,00 рублей, утверждено перераспределение утвержденных ранее доходов и расходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района в связи с обращениями главных распорядителей бюджетных средств, дефицит бюджета утвержден в сумме 9 072 685,98 рублей.

Расшифровка утвержденных изменений по КБК доходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района на 2019 год приведена в таблице №2.

Таблица №2 (в рублях)

Код классификации доходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района	Решение от 03.06.2019 №210	Решение от 11.06.2019 №211	Отклонения от решения №210
920 2022999905 0000 150	32 275 475,96	34 975 475,96	2 700 000,00
920 2024001405 0000 150	70 242 680,29	70 367 680,29	125 000,00
Итого			2 825 000,00

Решением утверждены изменения по доходам бюджета Юрьевоцкого муниципального района в сторону увеличения по 2-м КБК.

Данные по изменениям, принятым по Главным администраторам бюджета Юрьевоцкого муниципального района приведены в таблице №3.

Таблица №3 (в рублях)

Главные администраторы бюджета Юрьевоцкого муниципального района	Решение от 03.06.2019 №210	Решение от 11.06.2019 №211	Отклонения от решения №210
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области	5 000,00	5 000,00	
Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Ивановской области	108 242,03	108 242,03	
Управление образования администрации Юрьевоцкого муниципального района	7 597 590,00	7 597 590,00	
Федеральное агентство по рыболовству	20 000,00	20 000,00	
УФК по Ивановской области	4 731 565,38	4 731 565,38	
КУМИЗО и сельскому хозяйству администрации Юрьевоцкого	3 540 000,00	3 540 000,00	



муниципального района			
Главное управление МЧС по Ивановской области	15 000,00	15 000,00	
Управление ФНС по Ивановской области	22 245 250,07	22 245 250,07	
Управление МВД РФ по Ивановской области	98 758,86	98 758,86	
Администрация Юрьевецкого муниципального района	2 649 778,07	2 649 778,07	
Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ивановской области	30 000,00	30 000,00	
Финансовый отдел администрации Юрьевецкого муниципального района	353 396 304,13	356 221 304,13	2 825 000,00
<b>Итого</b>	<b>394 437 488,54</b>	<b>397 262 488,54</b>	<b>2 825 000,00</b>

Решением утверждено увеличение и перераспределение финансирования расходов бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2019 год.

Изменение расходов бюджета по целевым статьям бюджетной классификации отражено в таблице №4.

Таблица №4 (в рублях)

Целевая статья	Решение от 03.06.2019 №210	Решение от 11.06.2019 №211	Отклонения от решения №210
0110120750 200	389 604,92	339 269,02	-50 335,90
0120100020 200	17 242 069,78	17 311 970,24	69 900,46
01201S1950 400		2 727 272,73	2 727 272,73
0140100200 200	16 842 115,36	16 863 510,14	21 394,78
0150100230 200	227 183,52	204 936,74	-22 246,78
0150100240 200	275 947,85	229 962,56	-45 985,29
0720120651 700	400 000,00	397 000,00	-3 000,00
1030130680 800	1 850 000,00	2 105 000,00	255 000,00
1060030700 200	2 650 000,00	2 050 000,00	-600 000,00
1500120760 200	250 000,00	310 000,00	60 000,00
3290020111 200	5 676 606,79	5 726 606,79	50 000,00
3290020111 800	100 000,00	150 000,00	50 000,00
3290020271 200	100 000,00	85 000,00	-15 000,00
329002521 300	100 000,00	115 000,00	15 000,00



3290030230 200	2 053 315,00	2 363 315,00	310 000,00
3290090150 200		3 000,00	3 000,00
Итого			2 825 000,00

Решением утверждено увеличение финансирования расходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района на 2019 год по 8 -ми статьям бюджета и уменьшение финансирования по 6-ти статьям бюджета, введено 2 новых целевых статей расходов бюджета, в том числе:

- «Проведение мероприятий по укреплению материально – технической базы муниципальных образовательных организаций Юрьевоцкого муниципального района Ивановской области», объем расходов бюджета – 2 727 272,73 рублей;
- «Исполнение полномочий Контрольно – счетного органа Юрьевоцкого городского поселения», объем расходов – 3000,0 рублей.

Изменение расходов бюджета по муниципальным программам Юрьевоцкого муниципального района расшифровано в таблице №5.

Таблица №5 (в рублях)

Муниципальная программа Юрьевоцкого муниципального района и не программные направления деятельности администрации	Решение от 03.06.2019 №210	Решение от 11.06.2019 №211	Отклонения от решения №210
Развитие образования Юрьевоцкого муниципального района	151 695 232,53	154 395 232,53	2 700 000,00
Управление муниципальной собственностью	2 525 870,00	2 525 870,00	
Совершенствование институтов местного самоуправления	30 916 854,75	30 916 854,75	
Развитие физкультуры и массового спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики	2 797 239,00	2 797 239,00	
Развитие дополнительного образования детей в сфере искусства и культуры	11 173 154,20	11 173 154,20	
Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства	100 000,00	100 000,00	
Управление муниципальными финансами	5 487 593,96	5 484 593,96	-3 000,00
Ремонт и содержание автодорог общего пользования местного значения	4 570 565,38	4 570 565,38	
Развитие и поддержка автотранспорта общего пользования на внутри муниципальных маршрутах в Юрьевоцком муниципальном районе	900 000,00	900 000,00	
Обеспечение качественным жильем и объектами социальной и инженерной инфраструктуры населения	70 774 022,24	70 429 022,24	-345 000,00



Информационное общество Юрьевоцкого муниципального района	705 000,00	705 000,00	
Проведение массовых мероприятий	577 000,00	577 000,00	
Профилактика правонарушений на территории Юрьевоцкого муниципального района	37 000,00	37 000,00	
Обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий	820 000,00	880 000,00	60 000,00
Развитие водохозяйственного комплекса	78 597 960,00	78 597 960,00	
Охрана окружающей среды	10 000,00	10 000,00	
Аппаратно – программный комплекс «Безопасный город»	100 000,00	100 000,00	
Устойчивое развитие сельских территорий Юрьевоцкого муниципального района	16 000,00	16 000,00	
Не программные направления деятельности органов местного самоуправления	1 145 255,60	1 145 255,60	
Не программные направления деятельности исполнительных органов местного самоуправления Юрьевоцкого муниципального района	11 209 983,07	11 209 983,07	
Не программные направления деятельности исполнительных органов местного самоуправления по переданным полномочиям	29 166 700,79	29 579 700,79	413 000,00
Реализация отдельных государственных полномочий Ивановской области в рамках не программных направлений деятельности	184 743,00	184 743,00	
<b>Итого по муниципальным программам и не программным направлениям деятельности администрации</b>	<b>403 510 174,52</b>	<b>406 335 174,52</b>	

Решением утверждено увеличение финансирования расходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района на 2019 год по 2-м муниципальным программам и одному не программному направлению деятельности исполнительных органов. По 2-м муниципальным программам бюджета Юрьевоцкого муниципального района расходы уменьшены.

Расшифровка изменения финансирования расходов по разделам бюджета Юрьевоцкого муниципального района на 2019 год приведена в таблице №6.

Таблица №6 (в рублях)

Разделы расходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района	Решение от 03.06.2019 №210	Решение от 11.06.2019 №211	Отклонения от решения №210



Общегосударственные вопросы	35 820 859,31	35 823 859,31	3 000,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	820 000,00	880 000,00	60 000,00
Национальная экономика	119 034 623,53	119 134 623,53	100 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство	54 394 291,64	54 243 342,62	-150 949,02
Охрана окружающей среды	10 000,00	10 000,00	
Образование	166 917 525,24	169 718 474,26	2 800 949,02
Культура и кинематография	14 053 422,82	14 053 422,82	
Социальная политика	9 606 151,98	9 621 151,98	15 000,00
Физическая культура и спорт	1 133 300,00	1 133 300,00	
Обслуживание муниципального долга	1 720 000,00	1 717 000,00	-3 000,00
Итого	403 510 174,52	406 335 174,52	2 825 000,00

Решением утверждено увеличение финансирования расходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района на 2019 год по 5-ти разделам, по 2-м разделам утверждено снижение расходов бюджета.

Внесение изменений в объемы бюджетных ассигнований обусловлено увеличением финансирования расходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района и внутренним перераспределением расходов, в пределах утвержденных объемов муниципальных программ и не программных направлений деятельности органов местного самоуправления, в связи с обращениями главных распорядителей средств бюджета Юрьевоцкого муниципального района.

Решением утвержден дефицит бюджета Юрьевоцкого муниципального района на 2019 год в сумме 9 072 685,98 рублей (при допустимом объеме 2 050 469,2 рублей), или 22,1 % от утвержденного годового объема бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что не противоречит допустимому БК РФ размеру дефицита при наличии источников покрытия дефицита бюджета.

На счетах администрации Юрьевоцкого муниципального района по состоянию на 01.01.2019 года остаток средств составляет 9 985 327,99 рублей, (в контрольно-счетном органе имеется справка финансового отдела администрации Юрьевоцкого муниципального района).

При проведении экспертно-аналитического мероприятия по проверке законности принятия Решения нарушений не выявлено.



## Выводы:

Решение Совета Юрьевоцкого муниципального района от «11» июня 2019 года №211 «О внесении изменений в решение Совета Юрьевоцкого муниципального района от 24.12.2018г. №185 «О бюджете Юрьевоцкого муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» поступило в КСО «18» июня 2019 года.

Решением утверждено увеличение объема доходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района на 2019 год в сумме 2 825 000,0 рублей.

Решением утверждено увеличение объема расходов бюджета Юрьевоцкого муниципального района на 2019 год в сумме 2 825 000,0 рублей.

Решением утверждён дефицит бюджета Юрьевоцкого муниципального района на 2019 год в сумме 9 072 685,98 рублей, что не противоречит Бюджетному кодексу Российской Федерации.

В целом решение Совета Юрьевоцкого муниципального района от «11» июня 2019 года №211 «О внесении изменений в решение Совета Юрьевоцкого муниципального района от 24.12.2018г. №185 «О бюджете Юрьевоцкого муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» соответствует требованиям, установленными бюджетным кодексом РФ.

Председатель контрольно-счетного органа  
Юрьевоцкого муниципального района



Ю.А.Коновалов

